
1 
 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 
               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: Impegno di fondi per la “Manutenzione di una certa rilevanza – 
riparazione convettori per impianto riscaldamento aula docenti”- 
capitolo 402400. 

 
 
PREMESSO CHE:  
 con le deliberazioni n. 2026 di data 1 dicembre 2017 e n. 1758 del 28 settembre 2018 la 

Giunta Provinciale ha assegnato due finanziamenti straordinari, rispettivamente di € 
80.000,00 di € 140.000,00 per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria di una 
certa rilevanza individuati dal Servizio competente in materia di edilizia scolastica e da 
realizzare in collaborazione con il Servizio competente in materia di edilizia pubblica in 
base a precisi accordi formali come previsto dalla deliberazione anzidetta; 

 l’Istituzione scolastica ha registrato nel 2018 un avanzo pari ad euro 169.050,99 sulla 
gestione dei fondi assegnati e che tale disponibilità è vincolata ad interventi della 
medesima fattispecie; 

 con determinazione n. 40 di data 6 marzo 2019 del dirigente scolastico è stato adottato 
un programma di spesa di €uro 145.860,96 imputandolo al cap. 402400 del Bilancio 
finanziario gestionale 2019, determinando un ulteriore avanzo di € 23.190,03; 

 con determinazione del dirigente n. 88 del 6.9.2019 sono stati affidati lavori necessari 
per la manutenzione dell’immobile della sede di Via Perlasca e dell’immobile della sede 
staccata di Via Filzi, prima dell’avvio del nuovo anno scolastico per un importo 
complessivo di euro 5.646,16; 

 con determinazione n. 16 del 20.03.2020, sono stati utilizzati momentaneamente i fondi 
di investimento disponibili sul capitolo cap. 402400 “Altre spese di investimento per beni 
immateriali” necessari alla copertura delle manutenzioni di una certa rilevanza, in 
quanto non erano stati interamente impegnati nella convenzione stipulata con il Servizio 
Opere Civili della Provincia, per l’acquisto di notebook da destinare agli studenti per lo 
svolgimento della didattica a distanza pari a euro 9.278,10; 

 in fase di assestamento del bilancio i fondi verranno restituiti alla loro destinazione 
iniziale utilizzando la quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2019, 
accertato ai sensi del comma 1, dell’art. 42 del D.lgs.ivo 118/2011 

 l’importo di euro 145.860,96 verrà destinato alla copertura del campo sportivo 
dell’Istituto e euro 8.265,77 ai lavori di manutenzione dell’edificio; 

 è opportuno procedere all’affidamento di lavori necessari per la riparazione e la 
manutenzione dell’impianto di ventilazione nell’aula docenti posta al 1° piano 
dell’immobile in Via Perlasca prima dell’avvio del nuovo anno scolastico; 

138116566  29/05/2020 16:19:32

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


2 
 

 la ditta Heliopolis Energy management di Trento, a cui è già stato affidato all’inizio 
dell’anno l’incarico di manutenzione generale dell’impianto di riscaldamento di Via 
Perlasca ha presentato un preventivo per la sostituzione dei ventilconvettori per il 
riscaldamento pari a euro 5.355,00 IVA esclusa. 

  
 Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino – e s.m.; 
  
 VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di 
esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 
16 della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione 
finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), 
della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti 
di gestione delle risorse”; 
  
  VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in 
contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 
  
 VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni 
relativa alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia 
autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
  
 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare 
l’art. 56 – impegni di spesa - e l’allegato 4/2; 
  
 VISTA legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante “Disciplina dell’attività 
contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed in 
particolare l’articolo 32 comma 5 che dispone “le spese di cui al comma 2 sono ordinate 
nei limiti dei programmi periodici di spesa approvati dal dirigente competente in conformità 
a quanto disposo dal regolamento di attuazione”; 
  
 VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 22 del 20 dicembre 2019 di 
adozione del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e del Piano triennale delle 
attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con 
nota prot. n. 8894 di data 20 dicembre 2019 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 
Provinciale; 
  
 VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con 
determinazione del Dirigente n 121 di data 17 dicembre 2019 e adottato con 
determinazione Dirigenziale n. 125 di data 20 dicembre 2019; 



3 
 

  
 VISTE le determinazioni citate in premessa e considerato l’avanzo di euro 163.404,83 
imputato interamente al cap. 402400 del Bilancio finanziario gestionale 2020 di cui euro 
145.860,96 verrà nuovamente impegnato con questo stesso provvedimento per il 
completamento dei lavori del campo sportivo già avviati nell’anno 2019;  
  
 RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto con la ditta Heliopolis Energy 
management di Trento, a cui è già stato affidato all’inizio dell’anno l’incarico di 
manutenzione generale dell’impianto di riscaldamento di Via Perlasca, che ha presentato 
un preventivo per la sostituzione dei ventilconvettori per il riscaldamento pari a euro 
5.355,00 IVA esclusa;  
  
 ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402400 “Altre spese di investimento 
per beni immateriali” del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 
  

D E T E R M I N A  

1. di affidare alla ditta Heliopolis Energy management di Trento l’incarico per la sostituzione 
dei ventilconvettori per il riscaldamento pari a euro 5.355,00 IVA esclusa per un importo 
complessivo di euro 6.533,10, tramite trattativa diretta;  
 
2. di impegnare la spesa complessiva di €uro 6.533,10 imputandola al cap. 402400 del 
Bilancio finanziario gestionale 2020;  
 
3. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverranno entro il 31.12.2019;  

4. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o 
acconti sul prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon 
funzionamento della struttura. Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto al 
disposto dell’art. 6 L.P. n. 4.  
 
5. Di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Tiziana Rossi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di 
cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
          IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                          Addolorata Curci 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa della firma del responsabile. 


	 Il Dirigente Scolastico
	DETERMINA


		2020-05-29T17:09:05+0200
	Italy
	Tiziana   Rossi
	Test di firma




